แต่ก็ยังกำหนดกรณีที่ไม่สามารถให้ความยินยอมในการมีเพศสัมพันธ์ได้ 3 กรณี แม้ว่าผู้เยาว์จะอายุ 16 ปีขึ้นไปแล้วก็ตาม แต่ทั้งนี้ก็ยังมีความหมายกำหนดเกี่ยวกับการให้ความยินยอมในการมีเพศสัมพันธ์สำหรับผู้เยาว์อายุ 14-15 ปี และ 12-13 ปีเอาไว้อีกด้วย

ราชอาณาจักรสเปน มีพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญฉบับที่ 2 พ.ศ. 2553 (Organic law 2-2010) กำหนดให้ผู้เยาว์ที่มีอายุ 16 ปีขึ้นไปสามารถให้ความยินยอมในการทำแท้งเองได้ โดยไม่ต้องได้รับความยินยอมจากผู้แทนโดยชอบธรรมหรือผู้ปกครอง แต่หากตัดสินใจที่จะทำแท้งจะต้องมีการแจ้งการตัดสินใจดังกล่าวให้แก่ตัวแทน ผู้แทนโดยชอบธรรมหรือผู้ปกครองได้ทราบการตัดสินใจดังกล่าว และแต่เดิมราชอาณาจักรสเปนนั้นมี Age of Consent อยู่ที่อายุ 13 ปี ซึ่งต่อมา

ในปี ค.ศ. 2013 ได้มีการเปลี่ยนแปลง Age of Consent จาก 13 ปี เป็น 16 ปี โดยได้รับความเห็นชอบอย่างเป็นทางการในรัฐสภา ปี ค.ศ. 2009

เมื่อปี ค.ศ. 1969 สาธารณรัฐสิงคโปร์มีการบัญญัติพระราชบัญญัติการทำแท้ง พ.ศ. 2512 (Abortion Act 1969) ว่ากรณีที่ผู้เยาว์อายุเกินกว่า 18 ปีขึ้นไปสามารถตัดสินใจทำแท้งได้ด้วยตนเอง โดยไม่ต้องขอความยินยอมจากผู้แทนโดยชอบธรรม ผู้ปกครองหรือคณะกรรมการ Termination of Pregnancy Authorization แต่ต่อมาได้มีการยกเลิกพระราชบัญญัติดังกล่าวและเปลี่ยนชื่อเป็นพระราชบัญญัติยุติการตั้งครรภ์ในปี ค.ศ.